
 

Prot. n. 132/2019                                 (1)   COPIA ALBO 

 

 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “SAN GIUSEPPE” 

RONCEGNO TERME 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

_____________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 13/2019 
 

 

OGGETTO: Acquisto, a seguito di confronto concorrenziale sul mercato elettronico, di n. 4 letti 
Alzheimer presso la A.P.S.P. San Giuseppe di Roncegno Terme. 

 
Il giorno diciotto del mese di gennaio 2019, alle ore 10,00 presso l’Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona “San Giuseppe“ di Roncegno Terme (Tn), sita in Via Alle Fonti nr. 
1, il Direttore ha emanato la presente determinazione. 

 
 

 
_________________________________________________________________ 

 
 

Relazione di Pubblicazione 
 

IN PUBBLICAZIONE 
Il presente verbale è 

STATO PUBBLICATO 
 

all’Albo dell’Ente per dieci giorni consecutivi dal 18/01/2019 al 28/01/2019 ai sensi 
articolo 20 comma 1 Legge Regionale 21/09/2005 nr. 5 senza opposizioni e registrato al 
nr. 022/2019 del Repertorio degli atti pubblicati all’Albo. 
 

IL DIRETTORE 
F.to Andrea Corradini 

 
 

 
 
 
Inviata alla Giunta Prov.le di Trento il ======           prot. nr. ===== 
 
 
(1) Originale o copia 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore  
N° 13/2019 di data 18/01/2019 
Oggetto: Acquisto, a seguito di confronto concorrenziale sul mercato elettronico, di n. 4 letti 

Alzheimer presso la A.P.S.P. San Giuseppe di Roncegno Terme. 
 

Il Direttore 
 

Considerato che lo Statuto dell’Azienda, approvato con deliberazione n. 305 di data 23/10/2007 dalla 
Regione Trentino Alto Adige, in applicazione del principio relativo alla distinzione dei poteri di indirizzo e 
programmazione dai poteri di gestione di cui all’articolo 2, comma 4 della Legge Regionale 7/2005, ha affidato al 
Direttore la gestione e l’attività amministrativa dell’Azienda mediante l’emanazione di autonome determinazioni; 

 

Vista la Legge Regionale 21/09/2005 n. 7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

 

Vista la Legge Regionale 28/09/2017 n. 9 “Modifiche alla Legge Regionale 21/09/2005 n. 7 – nuovo 
ordinamento delle A.P.S.P.”; 

 

Vista la Legge Provinciale 09/03/2016 n. 2 e successive modificazioni; 
 

Visto il Regolamento per i contratti dell’A.P.S.P. “San Giuseppe” di Roncegno Terme, approvato con 
Decreto del Commissario Straordinario nr. 56 d.d. 24/04/2008 e modificato con Deliberazione n. 23 d.d. 
25/07/2017; 

 

Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento Regionale concernente 
l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle Azienda Pubbliche di 
Servizi alla Persona approvato con Decreto Presidente della Regione 17/10/2006 n. 12/L e successive 
modificazioni nonché del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente, approvato con apposita 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

 

Constatata l’esigenza, espressa dal comparto Coordinamento dell’Azienda, di dotarsi di nuovi letti adeguati 
alle esigenze di pazienti affetti da Alzheimer; 

 

Considerata pertanto l’urgente necessità di acquisto di n. 4 nuovi letti aventi caratteristiche idonee a 
soddisfare le esigenze di tale tipologia di ospite; 

 

Vista la circolare della Provincia Autonoma di Trento prot. n. S503/2012/721322/3.5 di data 17/12/2012, in 
cui si precisa che, ferma restando la possibilità di accedere alle convenzioni Consip ed al MEPA, gli enti potranno 
ricorrere alle convenzioni quadro stipulate dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) ove esistenti 
e dove i beni e servizi relativi alle stesse corrispondano alle esigenze individuate, o al mercato elettronico 
provinciale; 

 

Preso atto che con circolare della Provincia Autonoma di Trento prot. n. S506/2013/88589/3.5 di data 13 
febbraio 2013, sono state emanate ulteriori istruzioni operative con particolare riferimento alla definizione delle 
tipologie di spesa che, ferma la necessità di evitarne artificiosi frazionamenti, non rientrassero nella normativa 
sulla “spending review”; 

 

Richiamata, altresì, la circolare della Provincia Autonoma di Trento di data 21/08/2013 prot n. 
PAT/2013/455572/3.5-1547-2012, con allegato il testo della deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 
11 luglio 2013 in cui si evidenza come con la stessa, la provincia abbia reso vincolante il sistema di acquisizione 
di beni e servizi tramite il sistema Mercurio (intendendosi sia le Convenzioni APAC sia il ME-PAT) con riferimento 
alle categorie merceologiche in esso abilitate; 

 

Verificato che sul mercato elettronico provinciale (MEPAT) messo a disposizione dalla P.A.T. risulta 
possibile stipulare il contratto per la fornitura sopraccitata; 

 

Ritenuto pertanto provvedere all’acquisto mediante confronto concorrenziale sulla piattaforma MEPAT tra 
le seguenti Ditte che sono state invitate a negoziare con Richiesta di Offerta n. 73863: 

1 HCH – Healt Care Help S.p.a. Via Carlo Teggi – 42123 Reggio Emilia (RE) 
2 Linet Italia s.r.l. Via Galileo Galilei 48 – 25020 Poncarale (BS) 
3 HT Medical Service s.r.l. Corso Passo Buole 36/A – 38061 Ala (TN) 
4 Caremed s.r.l. Via Cavour 5 – 25020 Alfianello (BS) 

 

Preso atto che alla Richiesta di Offerta n. 73863 trasmessa tramite il MEPAT, hanno risposto le Ditte HCH 
– Healt Care Help S.p.a., Linet Italia s.r.l. e HT Medical Service s.r.l.; 

 

Preso atto che al termine della procedura di gara sono risultate le migliori offerenti le Ditte HCH – Healt 
Care Help S.p.a. e HT Medical Service s.r.l. le quali hanno offerto entrambe il medesimo prezzo per la fornitura 



di n. 4 letti adeguati alle esigenze di pazienti affetti da Alzheimer, aventi le caratteristiche richieste dall’Azienda e 
precisamente di € 1.950,00# + IVA cadauno, per un totale di € 7.800,00 + IVA; 

 

Considerato che conseguentemente a tale parità di offerta, le due Ditte sono state invitate a fornire un letto 
ciascuna al fine di testarli sul campo per permettere una valutazione su quale letto si avvicina di più a quanto 
richiesto in sede di gara; 

 

Constatato che a seguito di attenta valutazione da parte del Coordinamento e dei reparti Fisioterapia, IP e 
Assistenza dell’Azienda, è stato redatto un verbale dal quale si evince che i letti che maggiormente si avvicinano 
a quanto richiesto in sede di gara sono risultati quelli proposti dalla HT Medical Service s.r.l.; 

 

Considerato che la spesa per l’affidamento di tale fornitura è stimata sotto soglia e risulta quindi possibile 
procedere all’acquisto mediante Ordine di Acquisto ai sensi dell’articolo 125, comma 11 del Decreto Legislativo 
163/2006 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Constatato che i suddetti letti, il cui costo d’acquisto ammonta a € 7.800,00 # + I.V.A., vengono considerati 
come Immobilizzazione Materiale e iscritta allo Stato Patrimoniale dell’Azienda alla voce “Mobili e arredi” e che il 
relativo costo di ammortamento, di competenza dell’Esercizio Finanziario 2019 trova corrispondenza nel conto 
“Ammortamento Mobili e arredi” del Budget d’esercizio anno 2019; 

 

Ritenuto inoltre, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del Regolamento per i contratti dell’A.P.S.P. di procedere 
alla stipulazione del relativo contratto mediante scambio di corrispondenza; 

 

Constatato che tale provvedimento rientra nelle competenze del Direttore dell’Azienda; 
 

Constatato inoltre che per l’acquisto dei letti è possibile chiedere contributo provinciale ai sensi dell’articolo 
19 bis della Legge Provinciale 28 maggio 1998 n. 6; 

 

Preso atto dell’urgenza nell’adozione del presente provvedimento al fine di procedere con la massima 
celerità alla fornitura; 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto che alla Richiesta di Offerta n. 73863 inoltrata tramite mercato elettronico hanno risposto le 

Ditte HCH – Healt Care Help S.p.a. e HT Medical Service s.r.l. e che la proposta migliore è quella presentata 
dalla Ditta HT Medical Service s.r.l. 
 

2. Di approvare gli atti della RDO n. 73863 sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (MePat); 
 

3. Di affidare pertanto alla Ditta HT Medical Service s.r.l. avente sede ad Ala (TN), la fornitura di n. 4 letti adeguati 
alle esigenze di pazienti affetti da Alzheimer e aventi le caratteristiche richieste dall’Azienda, al costo di € 
7.800,00# + IVA, codice CIG ZEF26C2630 
 

4. Di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento trova corrispondenza nel budget economico 2019 
dell’azienda e di liquidare le spese previa consegna e rilascio di regolare fatturazione. 

 
5. Di perfezionare il contratto nella forma di scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali. 

 
6. Di chiedere, per l’acquisto dei letti, contributo alla Provincia Autonoma di Trento con separato provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 19 bis della Legge Provinciale 28 maggio 1998 n. 6. 
 

7. Di pubblicare all’albo interno e all’albo informatico dell’A.P.S.P. www.apsp-roncegno.it la presente 
determinazione per 10 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 20, comma 1 della Legge Regionale nr. 7/2005 
nel rispetto della Legge Regionale 31/07/1993 n. 13 e ss.mm. e del Decreto Legislativo 30/06/2003 nr. 196. 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità da parte della 

Giunta Provinciale in quanto con l’entrata in vigore dell’articolo 13 della Legge Provinciale 24/07/2012, n. 15 è 
venuta meno la disciplina relativa ai controlli sugli atti delle A.P.S.P. di cui all’articolo 19; e di dichiararla 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 20, comma 5 della Legge Regionale 21/09/2005 nr. 7. 

 
9. Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale: 
- opposizione al Direttore entro il periodo di pubblicazione; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 30 giorni, ai sensi dell’articolo 120, comma 

5 del Decreto Legislativo 104/2010, come modificato dal Decreto Legislativo n. 50/2016. 


